

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE**

Term-End Examination,

December 2019

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND
SERVICES**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Discuss the growth of Public libraries in India after independence.

OR

1.2 Explain the social role of a Public library in Society.

2.1 Explain the present status of Public library financing in India.

OR

2.2 Explain the role of different organisations and individuals in promoting the cause of Public libraries in India.

3.1 Explain the need for a state library policy and discuss the important recommendations of NAPLIS on Public library system.

(2)

OR

- 3.2 Explain the methodology, techniques and steps in preparing a plan for developing a public library.
- 4.1 Describe the main considerations that need to be adhered to while planning the interior of the Public library building.

OR

- 4.2 Discuss the different areas in public libraries where Information Technology (IT) can be applied.
- 5.0 Write short notes on any **three** of the following in about **300** words each.
- a) Ranganathan's contribution to development of public libraries in India
 - b) Planning documentary resources
 - c) INFLIBNET
 - d) Resource sharing
 - e) Reference services



(3)

एम.एल.आई.ई.-106

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली
एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 स्वतंत्रता के पश्चात भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की संवृद्धि की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 समाज में सार्वजनिक पुस्तकालयों की सामाजिक भूमिका की व्याख्या कीजिए।

2.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्त-पोषण की वर्तमान स्थिति की व्याख्या कीजिए।

अथवा

2.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के उन्नयन में विभिन्न संगठनों और व्यक्तियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

(4)

- 3.1 राज्य पुस्तकालय नीति की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए और सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली के बारे में नेपलिस (एन.ए.पी.एल.आई.एस.) की महत्त्वपूर्ण सिफारिशों की चर्चा भी कीजिए।

अथवा

- 3.2 सार्वजनिक पुस्तकालय के विकास के लिए योजना तैयार करने से संबंधित विधि, तकनीकों और चरणों की व्याख्या कीजिए।
- 4.1 सार्वजनिक पुस्तकालय भवन की आंतरिक व्यवस्था की योजना बनाते समय जिन प्रमुख विचारों का दृढ़ता से पालन करने की आवश्यकता होती है, उनका वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2 सार्वजनिक पुस्तकालयों में उन विभिन्न क्षेत्रों की चर्चा कीजिए जहाँ सूचना प्रौद्योगिकी (आई.टी.) का लागू किया जा सकता है।
- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- क) भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास में रंगनाथन का योगदान
- ख) प्रलेखीय संसाधनों का नियोजन
- ग) इनफ्लिबनेट (INFLIBNET)
- घ) संसाधन सहभागिता
- ङ) संदर्भ सेवाएँ

